
 پرداخت حقوق بازنشستگان از پس فردا 
 محمد محمدی، معاون فنی و امور بیمه ای سازمان 
محاسبه  چگونگی  خصوص  در  اجتماعی  تامین 
آن  فرمول  و  بازنشستگان  حقوق  متناسب سازی 
گفت: این ماه، حقوق ماهیانه با اجرای  توضیح داد و 
حساب  به  حقوق ها،  در  آن  اعمال  و  متناسب سازی 
محمد  ایسنا،  گزارش  به  می شود.  واریز  بازنشستگان 
محمدی با اشاره به قولی که وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی در خصوص اجرای 
متناسب سازی داده بودند، اظهار کرد: متناسب سازی 
آبان ماه در حال عملیاتی شدن است. فرمول های  از 
مختلفی را همه بازنشستگان تامین اجتماعی، کانون های 
عالی بازنشستگان و مستمری بگیران ارائه کرده بودند. 
وی افزود: قرار بود از بیستم آبان ماه متناسب سازی 
کانون عالی  به همراه حقوق ماهیانه پرداخت شود. با 
بازنشستگان در سه جلسه ای که روز گذشته داشتیم، 
بود  سازمان  اولویت های  جزو  متناسب سازی  ارتقای 
مستمری بگیران  برای  را  رضایت مندی  بیش ترین  که 
داشته باشد، به طوریکه متناسب سازی براساس جبران 
۹۰ درصد افت مستمری سال ۱۴۰۳ نسبت به مستمری 
زمان برقراری انجام شود و براساس قانون برنامه هفتم 
درصد   ۳۰ جاری،  سال  در  آن  از  درصد   ۴۰ پیشرفت، 
 در سال ۱۴۰۴ و ۳۰ درصد در سال ۱۴۰۵ اجرا می شود. 
معاون بیمه ای سازمان تامین اجتماعی در توضیح بیشتر 
این موضوع مثال عینی زد و گفت: مثلا فردی زمان برقراری، 
کنون ۶ برابر  ۷ برابر حداقل حقوق دریافت می کرده و ا
دریافت می کند، مابه التفاوت این دو، معادل یک است. 
به عبارتی سازمان تامین اجتماعی مکلف است براساس 
۹۰ درصد آن یک، پرداخت کند که معادل ۶ میلیون و ۴۰۰ 
هزار تومان خواهد بود که ۴۰ درصد از آن را امسال و مابقی 
آن را طبق قانون در سال های بعد پرداخت می کنیم. 
محمدی در ادامه در خصوص حداقلی بگیران تامین 
اجتماعی نیز گفت: نکته ای که وجود دارد این است که 
برخی افراد مشمول قانون نمی شوند و قانون فقط در 
خصوص غیرحداقلی بگیران بوده است اما با مساعدت 
سران قوا و وزیر رفاه و مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی، 
سازوکارهایی دیده شده تا آنهایی که شامل متناسب سازی 
نمی شوند را معادل ۱۰ درصد حداقل دستمزد ماهیانه به 
نسبت سنوات پرداخت حق بیمه به این افراد نیز به عنوان 
»حفظ قدرت خرید« پرداخت کنیم. به گفته محمدی، 
قرار بود از دو روز قبل متناسب سازی و حفظ قدرت خرید 
به همراه حقوق ماهیانه و فیش حقوق ماهیانه پرداخت 
شود. وی در ادامه در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
اختلاف  آیا  آبان ماه،  فیش  متناسب سازی  با  همزمان 
می شود؟  پرداخت  بازنشستگان  به  نیز  گذشته  ماه   ۷
کید کرد: با کانون عالی بازنشستگان و مستمری بگیران  تا
روز  پرداختی های  که  داشتیم  جلسه  گذشته  روز  نیز 
گذشته پرداخت شده است، اما  گذشته براساس ماه 
مابه التفاوت متناسب سازی و حفظ قدرت خرید ۲۳ آبان 
ماه برای این افراد پرداخت خواهد شد و امروز و فردا که 
حقوق ها ماهانه براساس حروف الفبا پرداخت می شود 
قرار بر این شد که از ۲۳ آبان ماه برای همه مستمری بگیران، 
ماهیانه شان  حقوق  همراه  به  متناسب سازی 
این  ماهیانه  حقوق  لذا  وی،  گفته  به  شود.  پرداخت 
می شود.  پرداخت  متناسب سازی  همراه  به   ماه 
معاون بیمه ای سازمان تامین اجتماعی با اشاره به بند 
د تبصره ۱۵ که به عنوان رد دیون دولت به عنوان منابع 
پیش بینی شده، گفت: انشاءا... سازمان برنامه و بودجه 
کمک می کند تا منابع به موقع تامین شود و ما  کشور 
متناسب با منابع پیش بینی شده و اختصاص داده شده، 
با  می کنیم.  پرداخت  را  گذشته  ماه های  مابه التفاوت 
تامین منابع تا پایان سال ما به التفاوت ماه های گذشته 

نیز پرداخت می شود.

 آرمان ملی – شفق محمدحسینی: قتل منصوره قدیری 
، توسط همسرش که درس خوانده حقوق هم  جاوید، خبرنگار
بود، در روزهای اخیر، آن هم با خشونتی که به قول کارشناسان از 
یک وکیل بعید به نظر می رسد، با ضربات چاقو و دمبل؛ اولین بار 
نیست که رخ می دهد و متاسفانه آخرین بار هم نخواهد بود. این 
مرد که عنوان کرده، بیکار بوده است، دلیل این قتل را اختلافات 
خانوادگی نام برده است. خشونت علیه زنان، لایه های زیرین 
بسیاری دارد، که یک روزه اتفاق نمی افتد و برای درمانش هم 
نمی شود، اقدامی کوتاه مدت ارائه داد. شاید نیازمند فرهنگ 
سازی گسترده ای در این زمینه هستیم، تا خانواده ها با حقوق 
گاهی بالاتر رود، از  حداقلی خود، بیشتر آشنا شوند. هرچه سطح آ
خشونت ها و قربانی شدن ها کاسته خواهدشد. در همین راستا 
مریم زنده دل، حقوقدان به »آرمان ملی« گفت: لایحه ای درباره 
زنان، جهت تامین امنیت زنان، در حال تبیین بود، که در آن لایحه 
درواقع بحث خشونت خانگی و موارد این چنینی هم پیش بینی 
شده بود. ولی به دلایل نامعلومی متاسفانه متوقف شد. بارها 
گفتند که این مساله اولویت جامعه نیست. اما از ابتدای ۱۴۰۳مرتبا 
خبرهای مختلفی از زن کشی و فرزند کشی می بینیم. به هرحال 
خشونت خانگی ابعاد مختلفی دارد. می تواند علیه فرزند، همسر 
یا علیه سالمند در خانه باشد. اما متاسفانه قانونگذار و مقام 
ج  قضائی ما نسبت به این موضوعات حساسیت بالایی به خر
نمی دهد. خیلی اوقات خشونت خانگی الزاما منجر به فوت طرف 
نمی شود که رسانه ای شود و همه درجریان قرارگیرند. مخصوصا 
اینکه در مورد فقره اخیر که این خانم خبرنگار کشته شدند، 
همسرشان وکیل بودند. این حتی اوضاع را می تواند بدترکند. 
اینکه خانم ها اساسا بیشتر در بخش خشونت خانگی قربانی 
واقع می شوند و به این دلیل که قانون به آنها اجازه طلاق گرفتن 
را به راحتی نمی دهد، مگر موارد عسر و حرج ثابت شود. به این 
خاطر نمی توانند به راحتی از یک زندگی خارج شوند. همان بحث 
سوختن و ساختن است که متاسفانه گاهی هم به مرگ منجر 
می شود. این خانم در یک طبقه اجتماعی متوسط روبه بالایی 
بودند، یعنی خبرنگار سرشناسی بودند. اما شما تصور کنید که در 
روستاها به ویژه در استان های جنوبی کشور متاسفانه کشتن و 
، به روش های فجیع مرتبا اخبارش را،  قتل زنان یا فرزندان دختر
گر قتلی اتفاق بیفتد، می شنویم. این اتفاق مرتبا در حال  البته ا
وقوع است، اما هیچ کس برای آن چاره ای نمی اندیشد. یعنی ما 
مثل یک خبر با آن برخورد می کنیم. زنده دل درباره اینکه آیا یک 
زن که مورد خشونت در خانه واقع شده است، می تواند درخواست 
طلاق کند، گفت: در بخشی که خانم بخواهد به دلیل خشونت 
خانگی درخواست طلاق کند، می شود از موارد عسر و حرج، که 
اثباتش نزد دادگاه بسیار سخت است. یک پرونده طلاق با عسر 
ج ممکن است که تا دو سال هم طول بکشد. یعنی باید تا  و حر
دیوان عالی برود. طرف مقابل هم آنقدر کش می دهد تا زن خسته 
شود. من یک موردی را داشتم که زن، همسرش شیشه مصرف 
می کرد. بارها وقتی زن و فرزندان خواب بودند، این مرد دچار توهم 
می شد و با چاقو بالای سر آنها می آمد. این زن حتی می ترسید 
اقدامی کند، زیرا مرد آنقدر در فضای عجیب ذهنی قرارداشت، و 
هرلحظه هرکاری ممکن بود از این فرد برآید. متاسفانه رویه نشان 
داده است، که در این گونه موارد برگ برنده در دست مردان است 

و به راحتی می توانند پرونده را تحت تاثیر قراردهند. 
  آموزش های رفتاری موثرتر از تعیین مجازات

این حقوقدان درباره خشونت های خانگی علیه زنان و تجربه 
دیگر کشورها افزود: من دوره ای را در کشورهای آسیای شرقی 
برای منع خشونت خانگی علیه زنان شرکت کرده بودم. یک سری 
سازمان های مردم نهاد ایجاد شده بود، برای دو گروه. یک گروه 
زنان و فرزندانی که قربانیان خشونت بودند و یک گروه هم آزارگرها؛ 
افرادی که مرتکب خشونت های خانگی می شدند، می شود در 
واقع همان همسران و پدران. این سازمان ها برای هر گروه برنامه 
ویژه ای را در نظرگرفته بودند. منظور من این است که همه چیز 
با قانون، ماده و تبصره حل نمی شود. اینها با سازمان های مردم 
نهاد شروع به آموزش دادن و توانمندسازی می کردند، برای 
قربانی که بتواند درآمدی داشته باشد و خودش برای زندگی خود 
کثر زنانی که در این زندگی ها باقی می مانند،  تصمیم بگیرد. زیرا ا
دچار مشکلات اقتصادی هستند. چون منبع درآمدی ندارند، 

نمی توانند از آن زندگی خارج شوند. اما در مورد آزارگرها، افرادی 
کز مردم نهاد  که مرتکب خشونت می شوند، به جای زندان، در مرا
آموزش می بینند و تربیت می شوند. در نهایت خود این افرادی 
که زمانی آزارگر بودند، معلم ورودی های تازه می شوند. جالب بود 
وقتی با این افراد صحبت می کردیم، بسیار متاسف بودند از رفتاری 
که داشتند. خود آن کشور می آید با برنامه های اجتماعی مرتب، 
مثلا فرض کنید در کشور ما متولی اش می تواند سازمان بهزیستی 
باشد. یا مددکاران اجتماعی را می فرستند در محله هایی که 
خ این جرائم بالا است. به طورمثال، در سرای محله شان  نر
جلساتی برگزار می کنند و از خانواده ها دعوت می کنند و به آنها 
رفتار صحیح و برخورد درست در چارچوب خانواده آموزش داده 
می شود. اینها به نظر من تاثیرگذارتر از تعیین مجازات است. این 
یک مرحله قبل از مجازات کردن و از آن مهم تر است که متاسفانه 
در کشور ما با موانع بسیاری مواجه است. در همین زمینه، دکتر 
امیرمحمدشهسوارانی، جامعه شناس و روانشناس، به »آرمان 
گر بخواهیم خشونت های خانگی را طبقه بندی  ملی« گفت: ا
کنیم، دودسته مطرح می شود. یکی در سطح داخل خانواده و 
دیگری در سطح جامعه. زمانی که صحبت از خشونت در خانواده 
می کنیم، به معنای اعمال پرخاشگری است، که می تواند کلامی، 
رفتاری و فیزیکی باشد. بخشی از خشونت ها، بحث مالی است. 
، به طور معمول مرد علیه زن، محدودیت های مالی  مثلا همسر
برای زن ایجاد می کند. اینکه فرد تا چه اندازه ای اجازه ورود به 
این خشونت را دارد، یک عامل آن عامل اجتماعی است. به ویژه 
در جوامع پدرسالارانه، که حقوق بیشتر به مردان داده می شود، 
مرد این اجازه را دارد که هرطور تمایل دارد رفتار کند. از این طرف 
کامی  ما می گوییم یکی از مهم ترین دلایل بروز پرخاشگری، نا
فرد در بخش های دیگر و جابه جا سازی آن روی موارد ضعیف تر 
، می تواند اشیا، حیوانات و  است. اینکه می گویم موارد ضعیف تر
انسان ها را در بر بگیرد. مثلا وقتی می بینیم فردی حیوان آزاری 
دارد، می گوییم ببینید ابتدا نسبت به خود این فرد خشونت 
اعمال شده است یانه. این جامعه شناس یکی از دلایل خشونت 
را با عنوان جابه جایی نام برد و افزود: جابه جایی به این مفهوم 
، اما زورم  است که یعنی من با فردی مشکل دارم مثلا در محل کار
به شخصی که با آن مشکل دارم نمی رسد و می روم به سمت 

همسرم یا فرزندم، روی آن تلافی می کنم. 
 مرد زورش به عامل ایجادخشم نمی رسد

این روانشناس درباره پرخاشگری نیز گفت: پرخاشگری ابراز 
خشم است نسبت به یک هدف بیرونی، یعنی من دچار هیجان 
خشم شدم و آن را به فردی بیرون از خودم نشان می دهم. 
پرخاشگری یک هدف دارد. خشم زمانی ایجاد می شود که فرد 

احساس بی عدالتی کند، که ممکن است درست یا نادرست 
گر در درون ذهنش یک سری  باشد. طبق ذهنیت هر فرد ا
حقوقی برای خود قائل باشد، و به این حقوق به هر دلیلی 
خدشه ای وارد شود، فرد دچار احساس خشم می شود. حالا 
این احساس خشم در درونش شعله ور شده است و نمی تواند 
به آن فردی که عاملش شده است بروز دهد، و می آید و سر 
اطرافیانش و افرادی که زورش به آنها می رسد، خالی می کند. مثلا 
سرهمسرش، فرزندش یا کارمندش. ۹۰درصد این موارد، این 
حقی که فرد در ذهن خود برای خود قائل می شود، جزو افکار 
سمی فرد است. ما یک سری تفکرات زیربنایی مخرب داریم، 
اینها افکار مطلق هستند، مثلا هیچ کس نباید به من حرفی بزند. 
باید من همیشه برنده باشم. حالت های این چنینی، یک سری 
حقوقی است که ممکن است مابه ازای بیرونی نداشته باشد. در 
این حالت فرد وقتی احساس کند که صاحب قدرت است، این 
خشمش را اعمال می کند. محمدشهسوارانی درباره تفاوت های 
هیجانی زنان و مردان نیز بیان کرد: به طور کلی به زنان آموزش 
داده می شود که احساسات و هیجانات خود را بیان کنند. اما 
به مردان این آموزش داده نمی شود. مرد برای بیان هیجاناتش 
گانی خلقی دارند.  کلمه ندارد. اصطلاحا می گوییم مردان بی واژ
به همین دلیل ما مرد و زن را باهم مقایسه نمی کنیم. مرد را با 
مرد و زن را با زن مقایسه می کنیم. زنان درد دل می کنند. اما به 
مردان این یاد داده نمی شود. از طرفی دیگر به مردان اختیاراتی 
داده می شود، درکنار اینکه آموزش هیجانی ندارند. یک سری 
اختیارات قانونی و قدرت هایی داده شده است. قدرت زن در 
زبانش است و در برخی موارد شروع می کند به حمله های کلامی 
به مرد، که در نهایت می تواند منجر به اعمال خشونت از طرف 
مرد شود. این روانشناس درباره قتل زن خبرنگار توسط همسر 
وکیلش، با بیان اینکه نمی شود یک طرفه به قاضی رفت، افزود: 
ما دیالوگ های داخلی خانواده را در این گونه موارد نمی دانیم. 
اما این نمی شود مجوزی داد برای خشونت و حمله پرخاشگرانه. 
به طور معمول، به صورت تکانشی آن هم از یک وکیل عجیب 
است. زیرا اینها بازداری را خیلی خوب می آموزند. مگر اینکه ما 
بپذیریم، دچار اختلال روانی بودند. درمان نمی شدند و یا دنبال 
درمان هم نبودند. امیرمحمد شهسوارانی گزینه احتمالی بعدی را 
اختلال خشم انفجاری عنوان کرد و افزود: اختلال خشم انفجاری 
گهان  زیرمجموعه ای از اختلالات کنترل تکانه ای است. فرد به نا
جوش می آورد و دعوا می کند. در مردان این اختلال بیشتر از زنان 
است. این می تواند یک بخشی از آن باشد. ممکن است مرد دچار 
اختلال پارانویید بوده باشد. زیرا اولین بحثی که مطرح کرده است 

این است که ما مشکلات و اختلافات زیادی داشتیم. 

9اجتماعی سال هفتم
شماره 1969
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دریچــــــه

اخبار کوتــــاه

 
 هوا در بنزین

پمپ بنزین خیابان شهید رجایی- چیت سازی وقتی 
ج می شویم  ک بنزین پراید را پر می کنیم و از جایگاه خار با
می بینیم که هنوز یک خط بنزین جا دارد و وقتی هم 
ع به مسئول جایگاه شکایت می کنیم  بابت این موضو
اعلام می کنند که ماشین ایراد دارد و بنزین هوا ندارد. از 
مسئولان تقاضا داریم کارشناس هایی برای بازرسی این 
موضوع به جایگاه های بنزین فرستاده تا حداقل درگیری 

بین مردم و جایگاه داران ایجاد نشود. 
یک شهروند از تهران

کرایه خانه
از حد اجاره خانه  گرانی بیش  از وضع  مستاجران 
اقتصادی  مشکل  به  رسیدگی  عذابند،  در  تهران  در 
مستاجران ضروری است. در حال حاضر در جنوبی ترین 
شهر تهران حداقل باید پانصد میلیون پول داشته باشی 
تا بتوانی یک خانه کوچک را کرایه کنی؟! جوانان با این 
وضعیت چطور می توانند ازدواج کنند و تشکیل زندگی 

دهند. 
کوثری از تهران

موسیقی 
که موسیقی هایی  بودیم  اتوبوس ها شاهد  قبلا در 
متنوع از رادیو پیام پخش می کردند. ولی مدت هاست 
گر موسیقی های  که دیگر این کار را نمی کنند. به نظر من ا
تمدد  برای  بگذارند  اتوبوس ها  در  مناسبی  و  ملایم 
اعصاب مسافران شهری خیلی بهتر خواهد بود و شاید 

در روحیه آنها اثر مثبت بگذارد. 
یک مسافر از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

 بررسی دلایل خشونت های خانگی علیه زنان

دردهای خاموش

 تهران در انتظار سرما
از  تهران  استان  هواشناسی  کل  اداره   
کاهش نسبی دما در سطح استان تهران 
از امروز تا شنبه )۲۲ تا ۲۶ آبان ماه( و نفوذ 
سامانه بارشی به استان خبر داد. به گزارش 
ایسنا، بر اساس تحلیل الگوهای همدیدی و 
بررسی نقشه های پیش یابی وضعیت جوی 
استان تهران طی امروز )۲۱ آبان ماه( آسمان 
صاف تا قسمتی ابری، در بعضی ساعت ها 
گاهی وزش باد و در مناطق   ، ابر افزایش 
به ویژه  ساعات  بعضی  در  شهری  پرتردد 
تا ظهر امروز همراه با غبار محلی و کاهش 
کیفیت هوا پیش بینی می شود. از بعد از ظهر 
امروز تا اوایل وقت جمعه )۲۱ تا ۲۵ آبان ماه( 
به ویژه طی روز چهارشنبه )۲۳ آبان ماه( با 
 ، نفوذ و فعالیت سامانه بارشی افزایش ابر
بارش باران در پاره ای نقاط رگبار و رعد و 
برق، در ارتفاعات گاهی بارش باران و برف و 
رخداد مه و در نیمه جنوبی و مناطق غربی 
استان گاهی وزش باد شدید با احتمال گرد 
ک مورد انتظار است. همچنین از صبح  و خا
چهارشنبه تا صبح جمعه کاهش محسوس 
دما و پس از آن افزایش نسبی دما در سطح 

استان قابل پیش بینی است. 
 

 توقف فعالیت آسانسورهای 
ناایمن در شهرداری

 مدیر دبیرخانه HSE سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران از ابلاغ فرآیند اخذ 
گواهی تایید ایمنی آسانسورهای شهرداری 
تهران و توقف عملیات آسانسورهای ناایمن 
خبر داد. به گزارش ایلنا، سجاد موسوی مدیر 
دبیرخانه سلامت، ایمنی و محیط زیست 
شهرداری تهران از ابلاغ فرآیند اخذ گواهی 
کن  تأیید ایمنی آسانسور های منصوبه در اما
و ساختمان های شهرداری تهران خبر داد و 
گفت: تمامی واحد های تابعه موظف به ثبت 
نام آسانسور های خود در سامانه مدیریت 
هستند.  استاندارد  ملی  سازمان  بازرسی 
مدیر دبیرخانه HSE سازمان پیشگیری و 
کرد: از  مدیریت بحران شهر تهران عنوان 
این رو این سازمان نسبت به تدوین و ابلاغ 
 ، فرآیند اخذ گواهینامه تأیید ایمنی آسانسور
اقدام کرده و مهلت مشخصی برای این اقدام 
تعیین شده است. این سازمان به بررسی و 
تعیین وضعیت ایمنی آسانسور های منصوبه 
در مجموعه شهرداری تهران پرداخته و در 
همین راستا، برنامه ریزی و اعزام ارزیابان 

تخصصی را انجام می دهد. 
 

شناسایی محل 1000 کودک کار 
در یک مرکز پسماند

سخنگوی شهرداری تهران از شناسایی 
کار  کودک   ۱۰۰۰ مخفیانه  فعالیت  محل 
گفت:  و  داد  خبر  پسماند  مرکز  یک  در 
کلانی  اقتصاد  زاییده  زباله گردی  پدیده 
که مافیای زباله برای خود دست و  است 
عبدالمطهر محمدخانی  است.  کرده  پا 
گفت وگو  در  تهران  شهرداری  سخنگوی 
زباله گردها،  ساماندهی  درباره   ، مهر با 
اظهار کرد: برای حل معضل باید به سراغ 
زباله گردی  پدیده  رفت؛  آن  ریشه های 
مافیای  که  است  کلانی  اقتصاد  زاییده 
پا  خود دست و  برای  پایتخت  در  زباله 
کثیف  پول های  این  منشأ  تا  است.  کرده 
و بادآورده شناسایی نشده، نمی توان به 
حل موضوع امیدوار بود. محمدخانی با 
قرارگاه  بازدید میدانی اعضای  یادآوری 
در  بازیافت  غیرمجاز  کز  مرا از  اجتماعی 
در  کرد:  تصریح  نقاط مختلف پایتخت، 
گذشته انجام  که در روزهای  این بازدید 
شد، مدیرعامل سازمان پسماند به همراه 
از  دادگستری  وزیر  و  دادستان  معاونین 
کز غیرمجاز مافیای زباله بازدید کردند.  مرا
کز در شرق تهران،  فقط در یکی از این مرا
بالغ بر ۱۰۰۰ کودک و اتباع غیرمجاز مشغول 

فعالیت بودند. 

 هشدار نسبت به انجام 
جراحی زیبایی زیرزمینی

 نایب رئیس انجمن جراحان پلاستیک و 
زیبایی ایران نسبت به انجام جراحی های 
مداخله گران  توسط  زیرزمینی  زیبایی 
غیرپزشک هشدار داد و گفت: اعمال جراحی 
زیبایی در خانه ها، زیرزمین ها و آشپزخانه 
برای  غیرپزشک  مداخله گران  توسط 
گری در حال انجام بوده و به سلامت  سودا
مردم صدمه وارد می کند. به گزارش ایرنا از 
انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی ایران، 
افزود: بیش ترین عوارض  نجات حسینی 
عمل های زیبایی توسط افراد غیرمتخصصی 
عمل های  حیطه  وارد  که  می شود  ایجاد 
زیبایی شده و آن را بدون تخصص انجام 
علم  روز  هر  اینکه  بیان  با  وی  می دهند. 
حال  در  جراحان  جراحی  تکنیک های  و 
 ۲۰ پیشرفت است، ادامه داد: ایران جزو 
کشور برتر دنیا در زمینه جراحی زیبایی است 
و در واقع در جامعه جهانی ایران حرفی 
برای گفتن دارد و همکاران به طور مکرر در 
کنگره های بین المللی مقاله ارائه می کنند و 
سخنرانی دارند و این انتقال دانش متقابل 

در کنگره ها بسیار مهم و اثرگذار است. 

  آمارهای رسمی وزارت بهداشت از شیوع بیماری دیابت به عنوان یکی از 
بیماری هایی که »قاتل خاموش« نامیده می شود، حکایت دارد به طوری که ابتلا به 
این بیماری با رشد ۳۰ درصدی در پنج سال گذشته روبه رو بوده و شمار مبتلایان را به 
بیش از ۲۰ میلیون نفر افزایش داده است. به گزارش ایرنا مرض قند یا همان دیابت با 
گیر در دنیا را در اختیار  شیوع یک نفر از هر ۱۰ نفر، سهم بالایی از بار بیماری های غیروا
دارد؛ این بیماری که از آن به عنوان بیماری سبک شهرنشینی نیز یاد می شود، پس از 
توسعه زندگی شهری شیوع بسیار زیادی بین مردم داشته  است. کم تحرکی، چاقی، 
استعمال سیگار، الکل، رژیم های غذایی فرآوری شده رایج امروزی و همین طور کاهش 
مصرف میوه، سبزی و غذاهای سالم از مهم ترین دلایل شیوع دیابت ذکر شده است؛ 
فدراسیون بین المللی دیابت و سازمان بهداشت جهانی در سال ۱۹۹۱ میلادی و در 
پاسخ به رشد روزافزون دیابت در دنیا، روز ۱۴ نوامبر )۲۳ آبان( را به نام روز جهانی دیابت 
نامگذاری کردند. دیابت به عنوان یکی از مهم ترین علل مرگ ومیر و بیماری در سراسر 
جهان، بار اقتصادی سنگینی بر سیستم بهداشت و درمان تحمیل می کند؛ بنابراین، 
انجام مداخلات مبتنی بر جمعیت به منظور پیشگیری از بروز دیابت، افزایش تشخیص 
زودرس، تغییر در شیوه زندگی و استفاده از مداخلات دارویی جهت جلوگیری یا تأخیر 
در پیشرفت عوارض ناشی از بیماری بسیار حائز اهمیت است. طبق آمار بهداشت 
جهانی شیوع دیابت در بزرگسالان جهان ۸.۸ درصد است که از این تعداد حدود ۹۰ 
درصد آن دیابت نوع۲ است. بر اساس آمارهای ثبت شده، سالانه در ایالات متحده 
آمریکا حدود ۲۰۰ هزار نفر به دلیل عوارض دیابت می میرند. این بیماری شایع ترین 
علت بیماری های قلبی عروقی، سکته ها، نارسایی کلیه، کوری و قطع اندام است. 
بیماران مبتلا به دیابت دو برابر افراد عادی مبتلا به بیماری قلبی شده و دو برابر افراد 
عادی به دلیل بیماری قلبی فوت می کنند. دیابت یک بیماری مزمن ناتوان کننده 
محسوب می شود که عوارض بسیاری مانند آسیب های قلبی عروقی، چشمی، کلیوی، 
زخم های دیابتی و نابینایی را به همراه دارد. دیابت یک بیماری مزمن ناتوان کننده 
محسوب می شود که عوارض بسیاری مانند آسیب های قلبی عروقی، چشمی، کلیوی، 
زخم های دیابتی و نابینایی را به همراه دارد و هزینه های فراوانی را نیز بر خانواده ها 
و جامعه تحمیل می کند. البته نکته امیدوارکننده درباره دیابت این است که این 
بیماری با روش های پیشگیرانه و درمانی قابل مهار است. سازمان بهداشت جهانی 
نیز در هدف گذاری های خود ابراز امیدواری کرده که شیوع آن تا سال ۲۰۲۵ میلادی 

متوقف شود. 
 هشدار شیوع دیابت

آمارها نشان می دهد که شیوع دیابت در کشور، به طرز نگران کننده ای رو به افزایش 
است. به همین دلیل کارشناسان این حوزه بر این باورند که برای بهبود این روند در 
گاهی رسانی افراد اتخاذ شود و در عین حال  کشور لازم است تا سیاستی در جهت آ

روش های درمانی مطلوبی برای مبتلایان به این بیماری در نظر گرفته شود. به طوری که 
علیرضا رئیسی معاون بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در این زمینه 
هشدار داد: ۱۳ میلیون و ۶۴ هزار نفر نیز پیش دیابت دارند و اهمیت بیماری های 
گیر آسیب  گیر به خصوص دیابت باید جدی گرفته شود تا در برابر بیماری های وا غیروا
پذیری کمتری داشته باشیم. وی ادامه داد: مطالعات ۲۰۲۱ میلادی نشان می دهد 
از هر ۱۰ نفر در دنیا، یک نفر مبتلا به دیابت بوده و این هشداری برای حوزه سلامت 
گاهی بخشی در زمینه تشخیص زودهنگام دیابت می تواند در  است و اطلاع رسانی و آ
پیشگیری از این بیماری موثر باشد. رئیسی با بیان اینکه دیابت بیماری غیرقابل کنترلی 
است، ادامه داد: بحث دیابت بسیار جدی است و باید به آن توجه اساسی شود زیرا این 
بیماری به دلیل شیوع رو به بالای آن نمی توان در مورد آن پیش بینی کرد. وی با اشاره 
گیر در کشور، گفت: کاهش  به تدوین سند ملی پیشگیری و کنترل بیماری های غیروا
۲۵ درصدی مرگ و میر تا سال ۲۰۲۵ میلادی یکی از مهم ترین اقدامات این سند ملی 
بوده و ثابت نگاه داشتن میزان شیوع دیابت و کاهش عوامل خطرساز، افزایش پوشش 
درمان بیماران دیابتی، تشکیل پرونده الکترونیک و تحت پوشش قرار گرفتن داروهای 
این بیماران از جمله انسولین، سرنگ، وسایل مصرفی از اهداف چارچوب ملی ارایه 
خدمت در بیماری دیابت است. رئیسی از تربیت بیش از هزار آموزش دیده دیابت خبر 
داد و تصریح کرد: ۶۵ درصد بیماران توسط بهورزان و مراقبان سلامت قند خونشان در 

شبکه های بهداشتی و درمانی کنترل می شود و این آمار خوبی است. 
 تشخیص به موقع، راهِ کاهشِ عوارض

شکوفه نیک فر مدیر گروه اقتصاد و مدیریت دارو دانشگاه علوم پزشکی تهران نیز 
در این زمینه معتقد است: اینکه بیماری در زمان مناسب تشخیص داده شود، کمک 
گر بیماری به موقع تشخیص  می کند که بهترین درمان را برای آن در نظر گرفت. در واقع ا
داده شود می توان از عوارض آن به میزان زیادی کاست. وی ادامه داد: علاوه بر درمان 
باید کیفیت زندگی، پیچیدگی هایی که به خاطر عدم درمان به وجود آمده نیز برای 
بیمار در نظر گرفته شود. مطالعات نشان می دهد هزینه هایی که برای هر یک سال 
تاخیر در درمان شروع می شود حدود ۵۰ درصد به هزینه های بعدی مثل بستری در 
بیمارستان، مراجعه به اورژانس و دارو درمانی اضافه می کند و همین تاخیر در تشخیص 
حدود ۶۰ درصد از هزینه های مشکلات ناشی از دیابت را افزایش می دهد. شاید دیابت 
 ، خود به تنهایی بیماری خیلی گرانی نباشد اما بعدها مشکلات قلبی وعروقی، دیالیز
پیوند اعضا، مشکلات چشم و از کار افتادگی را به همراه دارد که همین مشکلات 
هزینه های زیادی را برای فرد ایجاد می کند. مدیر گروه اقتصاد و مدیریت دارو دانشگاه 
علوم پزشکی تهران تصریح کرد: بسیاری از مسائل توسط فرد بیمار جدی گرفته 
نمی شود. کاهش وزن، مراقبت زخم، مراقبت از عوارض بیماری برخی از مواردی است 
که باید در برنامه روتین فرد مبتلا به دیابت قرار گیرد که بسیاری افراد از آن غافل هستند. 

رشد30درصدی دیابت طبق آمار وزارت بهداشت
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